Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Bakalářská práce

2015 Petra Jansová

Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Vliv animoterapie jako sociálně aktivizační

služby na osoby se zdravotním postižením

Bakalářská práce

Autor: Petra Jansová

Studijní program: B 6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Vedoucí práce: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, (pod vedením

vedoucí bakalářské práce) a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne 26. 3. 2015

Petra Jansová

Abstrakt

JANSOVÁ, Petra. Vliv animoterapie jako sociálně aktivizační služby na osoby se

zdravotním postižením.[Bakalářská práce]. Hradec Králové, 2015, 50 s. Univerzita

Hradec Králové: Ústav sociální práce.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je charakterizovat animoterapii, její význam pro

osoby se zdravotním postižením a hledat možnosti jejího využití v sociální práci.

Bakalářská práce objasňuje základní druhy postižení a jejich klasifikaci, pojednává o

historii animoterapie, která je poměrně krátká, a o jejím expanzivním rozvoji v České

republice od roku 1998, popisuje vztah vybraných zvířat s člověkem - člověk a kůň,

člověk a pes, člověk a kočka. Práce zkoumá vliv vybraných zvířat na zdraví osob se

zdravotním postižením. Získané informace jsou dobře využitelné v sociální práci.

Praktická část je provedena kvalitativní výzkumnou strategií a klade si za cíl popsat

subjektivní prožitek a průběh animoterapie prostřednictvím analýzy kazuistik klientů

Apolenka Hiporehabilitace.

Klíčová slova: animoterapie, osoby se zdravotním postižením, sociálně aktivizační

služba, sociální práce, Apolenka Hiporehabilitace

Abstract

JANSOVÁ, Petra. Influence ofzootherapy as socialactivationservices on

handicappedpeople. Hradec Králové. 2015. 50 p. Univerzita Hradec Králové: Ústav

sociální práce.

The main goal of my bachelor thesis is to characterize animotherapy, it´s importance for

clients with disabilities and find the possibilities of use in social work

In the theoretical part of the thesis I define the method of animotherapy in general, it´s

historical development in the world and also in the Czech Republic and it´s socially

activating influence on persons with physical disabilities.

Animotherapy describes and examines the use of the influence of animals on humans.

In my bachelor thesis I mainly focus on the influence of horses, dogs, cats, other

animals are mentioned too.

A qualitative research strategy has been used for the practical part of the thesis. It´s goal

is to describe the subjective experience and course of animotherapy through analysis of

case studies of Civic Association Apolenka´s clients - people with disabilities and

persons form their closest surroundings.

Keywords: animotherapy, handicappedpeople,socialactivationservicessocialwork,

Apolenka Hiporehabilitation

„Zvířata obdařují významem každou sféru našeho žití. Naši zvířecí společníci, kteří

vyvádějí na světlo naše nejpříjemnější a nejryzejší já – jsou výjimečnými odhadci

charakteru, jiná vystupují v roli strážců a průvodců, v říši léčení jednají jako opraváři

duší“ Susan Ch. McElroyová
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Vliv animoterapie jako sociálně

aktivizační služby na osoby se zdravotním postižením. K tomuto rozhodnutí jsem

dospěla během praxe absolvované v rámci studia v zařízení Apolenka Hiporehabilitace

(dříve Sdružení občanů pro pomoc zdravotně postiženým). Ačkoliv sama od dětství

aktivně jezdím na koni, vlastním čtyři koně, tři psy a kočku, teprve zde jsem se setkala s

blahodárným vlivem animoterapie.

Domnívám se, že širší veřejnosti je znám především vliv fyzioterapeutický, například u

osob s dětskou mozkovou obrnou, nebo při léčbě poúrazových stavů. Především jedna

z forem animoterapie - hiporehabilitace, která dokáže díky trojrozměrnému pohybu

koně simulovat lidskou chůzi a má tak nedocenitelný vliv, na obnovení správné funkce

svalů v lidském těle.(CASKOVÁ, 2003) Během mé praxe v zařízení Apolenka

Hiporehabilitace jsem zjistila, že terapie se zvířaty má pro osoby se zdravotním

postižením, ale i pro seniory a děti, zásadní vliv především v oblasti

psychoterapeutické, tedy sociálně aktivizační. Zvířata přijímají tyto osoby bez výhrad,

přenášejí na ně svůj klid a harmonizují jejich mysl. Díky nim jsou osoby se zdravotním

postižením schopny se lépe začlenit do společnosti.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních částí. Teoretickou část tvoří celkem čtyři

kapitoly. První kapitola vymezuje animoterapii, její historií, legislativní úpravu, metody

a druhy animoterapií. Druhá kapitola pojednává o osobách se zdravotním postižením,

jejich potřebách a možnostech saturace těchto potřeb. Dále o oblastech zdravotního

postižení, u kterých je vhodné využití animoterapie a její význam pro osoby

s postižením. Třetí kapitola je zaměřena na animoterapii jako sociálně aktivizační

službu a její uplatnění v sociální práci. Čtvrtá kapitola popisuje zařízení Apolenka

Hiporehabilitace, na jejíž činnosti a výsledcích je založena praktická část mé bakalářské

práce.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký význam má animoterapie pro osoby se

zdravotním postižením.. Dílčími cíli je zjistit, jaký vliv má animoterapie na fyzickou a

psychickou stránku těchto osob. Zmíněných výzkumných cílů se pokusím dosáhnout

pomocí analýzy dokumentů (spisové dokumentace vedené zařízením Apolenka

11

Hiporehabilitace), kazuistikou a polostrukturovanými rozhovory s klienty zařízení,

případně s osobou jim blízkou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení animoterapie

V této kapitole se budu zabývat definicí toho, co animoterapie znamená a obsahuje, její

historií, vývojem u nás a ve světě, jak a dle čeho se dělí. Uvedu konkrétními druhy

zvířat, se kterými je animoterapie realizována a informace, proč je tak důležitá pro

osoby se zdravotním postižením.

1.1 Vymezení termínu

„Slovo animoterapie pochází z anglického slova animal - zvíře a therapy- terapie. V

anglosaské literatuře se používá označení léčení prostřednictvím domácích mazlíčků

(popřípadě léčení domácími mazlíčky). V českém jazyce neexistuje zvláštní pojmenování

pro využití zvířete jako léčebného prostředku pro člověka. Jde o využití

domestikovaných zvířat (např. koně - hipoterapie, psa - canisterapie, kočky -

felinoterapie) k léčbě psychiky a osobnosti člověka, též ke stimulaci sociální a emoční

komunikace.“(KOHOUTEK, 2014)

Animoterapie je především podpůrnou léčbou, která využívá pozitivního působení

zvířat na člověka, a jejich ovlivňování psychiky směrem k duševní rovnováze a

motivaci. Také napomáhá zlepšení sociálního cítění a umožňuje rozvíjet hrubou a

jemnou motoriku. (NERANDŽIČ, 2006)

1.2 Historie animoterapie

Existuje mnoho důkazů, že již ve starověkých civilizacích byla zvířata užívána, jako

léčebná doplňková činnost zdravotně postižených osob. První dokumenty týkající se

terapie za pomocí zvířete jsou datovány z 9. století z Belgie. Další dochované informace

jsou z 18. století, kdy v Anglii v ústavu pro duševně choré, pacienti obstarávali malá

zvířata a mniši z kláštera York doporučovali, že nemocnému na těle i na duchu pomáhá

modlitba a zvíře. O sto let později vzniklo v Německu Betel centrum pro epileptiky,

kde využívali k léčbě psy, kočky, ovce a kozy, později ptáky a koně. Toto zařízení

funguje dodnes.(LACINOVÁ, 2009)

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/zvire
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?cizi_slovo=hipoterapie
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/canisterapie
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/felinoterapie
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/psychika
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/stimulace

[…]


tomu zlepšila prostorová orientace. Taky právě kvůli animoterapii začal chodit o

několik měsíců dřív než je u těchhle dětí běžný.“

PJ: „Jak animoterapie ovlivňuje vaši psychickou stránku?“

Matka Káji: „Na Kájovu psychiku to má dobrý vliv. Jako asi každý dítě má rádo

zvířata, ale pro mého syna je ten kůň ještě něco víc. Myslím, že se na něm cítí bezpečně

a že mu dodává i sebevědomí. Celou dobu co jezdí, se usmívá a někdy si i zpívá. Kája na

koni je prostě šťastný a nikdo by nepoznal, že nevidí.

Příloha G

Ilustrativní foto – průběh animoterapie

Obrázek č. 1 – ilustrativní foto průběh animoterapie

Pramen: APOLENKA, 2015

Obrázek č. 2 – ilustrativní foto průběh animoterapie

Pramen: APOLENKA, 2015

Obrázek č. 3 - – ilustrativní foto průběh animoterapie

Pramen: APOLENKA, 2015

Obrázek č. 4 - – ilustrativní foto průběh animoterapie

Pramen: APOLENKA, 2015

Příloha H

Rozhovor s předsedkyní České hiporehabilitační společnosti Věrou

Lantelme

Kompletní rozhovor je převzat z:

E15. Věra Lantelme: Česká hipoterapie je na světové špičce [online]. 2015 [cit. 14-1-

2015] Dostupné z: http://nazory.euro.e15.cz/rozhovory/vera-lantelme-ceska-

hipoterapie-je-na-svetove-spicce-1143021

Česká hipoterapie je na světové špičce

Vidět malé dítě na koňském hřbetu je zážitek. V případě hipoterapie ovšem nejde o

roztomilou aktivitu s rodiči, ale o metodu, jak například dítě s mozkovou obrnou

postavit na nohy. Doslova. Avšak za oficiální léčebnou metodu hipoterapie stále uznána

není. Přitom její úroveň je v Česku velmi vysoká. „Například zvládneme dělat

hipoterapii, už u dětí od dvou měsíců, což ve světě není obvyklé,“ říká předsedkyně

České hiporehabilitační společnosti Věra Lantelme.

Jak může kůň pomoci postiženému dítěti?

Využívá se pohyb koňského hřbetu. Je třídimenzionální, rytmický a cyklický a díky

tomu pozitivně ovlivňuje široké spektrum pohybových poruch. Pracujeme s dětmi od

dvou měsíců, horní hranice určená není.

Co konkrétně pomůže kůň zlepšit?

Například dětem s dětskou mozkovou obrnou, což jsou nejčastější klienti, pomůže

hipoterapie začít lézt nebo se plazit, sedět, později se postavit. Dochází k výraznému

zlepšení rovnováhy, stability a koordinace. Obrovský náboj koně pro dítě je také v tom,

že se terapie odehrává mimo nemocniční prostředí. Také ze cvičení doma není nikdo

nadšený, ale když je tu například zdravý sourozenec, tak často koníka svému bratrovi

nebo sestřičce ještě závidí. Postižené dítě má navíc pocit, že dělá něco výjimečného, což

jeho psychiku posouvá ohromně dopředu.

Proč hipoterapie není stále uznaná jako oficiální terapeutická metoda?

Pro úřady a odbornou veřejnost tu stále není dostatek důkazů a studií, že funguje.

Udělat tyto výzkumy totiž není vůbec jednoduché a jsou velmi finančně náročné. Ve

světě se už ale dělají výzkumy v biomechanických laboratořích, kde se měří změny v

hrubé a jemné motorice, které dítě v rámci hipoterapie dělá. V běžné praxi je však

možné takováto měření dělat jen obtížně. Je těžké výsledky kvantifikovat. Stejně tak je

složité najít homogenní vzorek. Například třicet dětí se stejným typem mozkové obrny,

které zároveň nemají jinou rehabilitaci.

Takže úhrada terapie ze zdravotních pojišťoven zatím není reálná?

O zařazení do číselníku pojišťoven se budeme moci bavit až poté, co bude hipoterapie

uznána za oficiální metodu. Na tom ale pracujeme. Česká hiporehabilitační společnost

se nyní na ministerstvu zdravotnictví snaží o certifikaci kurzu Hipoterapie. Jakmile se

nám to podaří, bude uznaná i metodika. Zatím jsme ale byli již dvakrát odmítnuti,

protože stále nemáme v rukou tvrdá čísla a musíme se naučit řeč úřadů.

Jak se na terapii pomocí koní divá hlavní proud medicíny?

Lékaři, kteří mají v péči dítě, jež chodí zároveň na hipoterapii, ji pojímají jako běžnou

rehabilitační metodu. Takoví k nám děti cíleně posílají. Další k tomu přistupují v duchu,

„je to hezké, tak se běžte projet na koníkovi“. Myslím, že oba přístupy jsou už ale v

současnosti vyvážené půl na půl. A to i díky tomu, že hipoterapie se v České republice

dělá aktivně již přes dvacet let. Je tu spousta fyzioterapeutů, kteří tomu věnují čas a

dělají terapii na velmi sofistikované úrovni. Což je mimochodem další důkaz, že tato

metoda funguje. Protože tito terapeuti vidí pod vlastníma rukama, co dokáže.

Na jaké úrovni je česká hipoterapie ve srovnání se světem?

Na velmi dobré. Což souvisí s tím, že na velmi dobré úrovni je česká fyzioterapie jako

taková. Například zvládneme dělat hipoterapii, už u dětí od dvou měsíců, což ve světě

rozhodně není obvyklé. Naši fyzioterapeuti mají navíc často průpravu z léčebné

Vojtovy metody, takže vztah mezi pohybem koně a dítěte výborně zvládají. Ale je to

rovněž o koních a kvalitě jejich tréninku. Nemusíme se zkrátka za nic stydět.
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