Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka práce Petra Jansová
Název práce: Vliv animoterapie jako sociálně aktivizační služby na osoby se zdravotním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní
diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická
část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce a zúročila nejen
teoretické znalosti, ale i praxi během studia na vysoké škole.

Baklantka postupuje metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím historického výkladu.
Velmi oceňuji též přehled právní úpravy a diskurs k ukotvení animoterapie v právním řádu.
V kapitole druhé atřetí, které tvoří jádro teoretické části práce, bakalantka prokazuje, že je schopna
pracovat i s odbornými medicínskými pojmy a zároveň je srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak čtenáři
pochopení zejména té partie, která se věnuje animoterapii jako sociálně-aktivizační službě. Rovněž
vysoce hodnotím kapitlu čtvrtou, která zároveň je úvode k praktické části

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky jsou
formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje podstatné skutečnosti o možnostech
aimoterapie pro různé typy klientů. Zároveň bakalantka dokládá, že tento typ pomoci je zároveń
podporou postiženého a jeho rodiny

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně ře

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji vlastní názory baklantky ve výzkumné
části práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: výborně

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích
cílů

Hodnocení formální stránky práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována jak v seznamu pramenů, tak v textu.
Oceňuji též pečlivou práci s tabulkami a přílohami. Nicméně bakalntka snižuje hodnotu své práce tím,
že v anglickém abstraktu se jí slova slila v jeden celek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet osob, které mají nějaký druh tělesného či
mentálního postižení nebo i jejich kombinaci, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty,
kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve
specializaci sociální práce s osobami se sníženou soběstačností. Bakalantka také práci zaměřila
primárně nikoli na sociální pracovíky, ale na uživatele služby a tento cíl naplnila. Zajímalo by mě, zda
výsledky její práce budou použity i pro zpětnou vazbu pro zkoumané středisko?

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Baklantka nechť u obhajoby doplní, jakým způsobem je právně ukotveno
postavení zvířete v občanském zákoníku, zák. č. 89/2012 Sb., a jak se toto vztahuje na zkoumanou
problematiku.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz v textu posudku, s tím, že konečné hodnocení závisí na prezentaci práce u obhajoby.
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